22.7.7 Os transportadores contínuos, cuja altura do lado da carga esteja superior a 2,70 m 

(dois metros e setenta centímetros) do piso, devem ser dotados em toda a sua extensão por 

passarelas, em pelo menos em um dos lados nos transportadores com correias que possuam 

largura de até 762 mm (setecentos e sessenta e dois milímetros) e em ambos os lados nos 

transportadores com correias com largura superior ou igual a 762 mm (setecentos e sessenta e 

dois milímetros), com sistema de proteção contra quedas, com as dimensões previstas no item 

22.5.5. 

22.7.7.1 Os pisos das passarelas dos transportadores contínuos devem ser antiderrapantes, 

resistentes e mantidos em condições adequadas de segurança.